
www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Co by měla vědět osoba Co by měla vědět osoba Co by měla vědět osoba Co by měla vědět osoba 
uvádějící dříví nebo štěpku na trh uvádějící dříví nebo štěpku na trh uvádějící dříví nebo štěpku na trh uvádějící dříví nebo štěpku na trh 

zzzz hlediska Nařízení o dřevuhlediska Nařízení o dřevuhlediska Nařízení o dřevuhlediska Nařízení o dřevu

Rychle rostoucí dřeviny pro zemědělské a lesnické využití 
v podmínkách České republiky

5.10.2017 - Kunovice 



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Základní legislativa:

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 995/2010 
ze dne 20. října 2010, kterým se stanoví 
povinnosti hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo 
a dřevařské výrobky

• Zákon č.226/2013 Sb., o uvádění dřeva 
a dřevařských výrobků na trh



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

KohoKohoKohoKoho se se se se NařízeníNařízeníNařízeníNařízení týkátýkátýkátýká ????
Vlastníků, nájemců, pachtýřů či správců pozemků, na kterých rostou dřeviny, 
a to v případě, že tito provádí kácení nebo ořez dřevin a surové dříví nebo 
palivové dříví v polenech, špalcích, větvích, otepích nebo v podobných 
tvarech, nebo dřevěné štěpky, piliny a jiné dřevěné zbytky „uvedou na trh“.



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

„Uvedením dříví na trh“ „Uvedením dříví na trh“ „Uvedením dříví na trh“ „Uvedením dříví na trh“ se rozumí

• prodej jiné právnické či fyzické osobě

• dar jiné právnické či fyzické osobě

• předání jiné osobě jako protihodnotu za poskytnuté služby

• poskytnutí jinému subjektu v rámci stavební zakázky, jejíž součástí 
je likvidace dřevin či keřů

• u fyzických osob použití v rámci její podnikatelské činnosti

• u právnických osob i veškerá vlastní spotřeba dřeva, těžebních 
zbytků či větví z ořezu



www.uhul.cz I Information on Czech Forests



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Hospodářský subjekt - povinnosti

A. Neuvádět nezákonně vytěžené dřevo poprvé na 
vnitřní trh EU.

B. Při uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh 
vykonávat náležitou péči dle systému náležité 
péče.

C. Udržovat a pravidelně hodnotit svůj vlastní systém 
náležité péče, který používá



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Co je nezákonně vytěžené „dřevo“ ?Co je nezákonně vytěžené „dřevo“ ?Co je nezákonně vytěžené „dřevo“ ?Co je nezákonně vytěžené „dřevo“ ?

Je dřevo vytěžené v rozporu s právními předpisy ČR, které upravují těžbu dřeva

• Lesní zákon, zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody
Kácení dřevin mimo les – Vyhláška MŽP č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení

8 odst. 3 Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že předmětné dřeviny nejsou součástí významného
krajinného prvku nebo stromořadí, se nevyžaduje:

a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí,
b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2,

c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí
ve způsobu využití jako plantáž dřevin,

d) pro ovocné dřeviny v zastavěném území obce na pozemku vedeném jako zahrada, zast. plocha nebo
ostatní plocha se způsobem využití pozemku zeleň



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

B. Systém náležité péčeB. Systém náležité péčeB. Systém náležité péčeB. Systém náležité péče

obsahuje tyto tři prvky:

• přístup k informacím, které se týkají dodávek dříví na trh 
(evidence dodaného dřeva nebo štěpky)

• posouzení rizik uvedení nezákonně vytěženého dříví nebo 
dřevařských výrobků z tohoto dřeva na trh,

• zmírnění zjištěného rizika v případě, že zjištěné riziko 
uvedení nezákonně vytěženého dříví nebo dřevařských 
výrobků z tohoto dřeva na trh není zanedbatelné



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Evidence dřevaEvidence dřevaEvidence dřevaEvidence dřeva
Domácí lesní produkce (PUPFL):

• LHE (hroubí nad 7 cm průměru) – povinnost hlášení souhrnných 
údajů LHE na SSL do 31.3. (§ 40 ZOL a vyhl. 285/2013 
Sb.)

• Nehroubí (včetně štěpky) – archivace 5 let

Ostatní produkce (dřeviny rostoucí mimo les - hroubí i nehroubí):

• písemná 

• digitální – např. excelovská tabulka v počítači

• jiná evidence dohledatelná v účetnictví 

Evidence: kdy, kde, množství, druh dřeviny, odběratel, množství
- archivace 5 let



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

C. Udržovat C. Udržovat C. Udržovat C. Udržovat a pravidelně hodnotit svůj vlastní a pravidelně hodnotit svůj vlastní a pravidelně hodnotit svůj vlastní a pravidelně hodnotit svůj vlastní 
systém náležité péčesystém náležité péčesystém náležité péčesystém náležité péče

„Bylo provedeno hodnocení a 
pravidelná aktualizace Systému 
náležité péče. Jelikož nedošlo ke 
změnám, které by měly vliv na 

povinnosti hospodářského subjektu 
vyplývající z Nařízení EU č. 995/2010, 
Systém náležité péče zůstává nadále 

v platnosti ve stávajícím znění



www.uhul.cz I Information on Czech Forests

Tato prezentace byla připravena pro seminář který se koná za finanční podpory Technologické 
platformy „Rostliny pro budoucnost“  

Roman Šimek

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem
pobočka Olomouc

Holická 31c, Olomouc
724 227 172

simek.roman@uhul.cz


